10 πλείω ἢ ξύμπαντες οἱ ἄλλοι, Καλλία τῷ Ἴππονίκου τοῦτον οὖν ἀνηρόμην — ἐστὸν γὰρ αὐτῷ δύο υἱέε — 'ὃ Καλλία', ἦν δ' ἐγώ, 'εἰ μὲν σου τῷ υἱέε πῶλω ἢ μόσχῳ ἐγενέσθην, εἶχομεν ἂν αὐτοῖν ἐπιστάτην λαβεῖν καὶ μισθώσασθαι, ὃς ἔμελλεν αὐτῷ καλῶ τε

15 καὶ ἀγαθῶ ποιήσειν τὴν προσήκουσαν ἀρετὴν· ἦν δ' ἂν οὗτος ἢ τῶν ἵππικῶν τις ἢ τῶν γεωργικῶν· νῦν δ' ἐπειδὴ ἀνθρώπῳ ἐστὸν, τίνα αὐτοῖν ἐν νῶ ἔχεις ἐπιστάτην λαβεῖν; Τίς τῆς τοιαύτης ἀρετῆς, τῆς ἀνθρωπίνης τε καὶ πολιτικῆς, ἐπιστήμων ἐστίν; Οἶμαι

20 γὰρ σε ἐσκέφθαι διὰ τὴν τῶν υἱέων κτῆσιν. Ἔστιν τις', ἔφην ἐγώ, 'ἢ οὐ'; 'Πάνυ γε', ἦ δ' ὅς. 'Τίς', ἦν δ' ἐγώ, 'καὶ ποδαπός, καὶ πόσου διδάσκει;'. 'Εὐήνος', ἔφην, 'ὃ Σώκρατες, Πάριος, πέντε μνῶν'. Καὶ ἐγὼ τὸν Εὐήνον ἐμακάρισα, εἰ ὡς ἀληθῶς ἔχει ταύτην

25 τὴν τέχνην καὶ οὕτως ἐμμελῶς διδάσκει. Ἐγὼ οὖν καὶ αὐτὸς ἐκαλλυνόμην τε καὶ ἠβρυνόμην ἂν, εἰ ἠπιστάμην ταῦτα· ἀλλ' οὐ γὰρ ἐπίσταμαι, ὃ ἄνδρες Ἀθηναῖοι.

V.

Ἐπολάβοι ἂν οὖν τις ὑμῶν ἴσως· ἀλλ', ὃ Σώ-

10 κρατες, τὸ σὸν τί ἐστὶ πρᾶγμα; Πόθεν αἱ διαβολαῖ σοι αὐταὶ γεγόνασιν; Οὐ γὰρ δήπου σοῦ γε οὐδὲν

Prodicus Ceus, et Hippias Eleus, quorum singuli, o viri, singulas urbes adeuntes, adulescentibus, quibus gratuito cum quibuslibet civibus conversari licet, persuadent ut, illorum conversatione relicta, apud ipsos commorentur, et pecuniam solvant, et gratias insuper agant. Parius quidam sapiens vir adest, quem in hanc urbem se contulisse scio; quendam enim hominem nactus sum, qui sophisticis plus pecuniae quam ceteri solvit, Calliam Hippo- nici filium, quem ita interrogavi: « O Callia, si filii tui (illi enim duo filii sunt) eculei aut vituli essent, aliquis nobis eligendus et conducendus esset, equestris artis aut agriculturae peritus, qui eos in suo genere virtutis excel- lentes redderet. Cum autem homines sint, quemnam illis magistrum eligere in animo habes? Quisnam humanae illius atque civilis artis peritus est? Etenim existimo hoc te reputavisse, cum tibi filii sint. Est aliquis, annon? » « Est » inquit ille. Cui ego: « Quisnam, et cuias est, et quanti docet? » « Euenus, respondit ille, Parius, quinque minis ». Quem ego beatum putem, si vere hanc artem didicerit atque apte doceat. Quam ego si novissem, glo- riarer ac me efferrem, sed prorsus ignoro.

V.

At aliquis ex vobis respondeat: « Quomodo haec tibi acciderunt? Unde istae accusationes exortae sunt? Eius-

5. πείθουσι. Anacoluto. Si aspet- terebbe πείθειν. L'anacoluto è fre- quente in Platone, che imita spesso il parlar familiare.

6. χρήματα δίδοντας. I sofisti si facevan pagare profumatamente; Socrate invece compiva la sua no- bile missione senza alcuno scopo di lucro.